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Sposób wyrobu podkowiaków zapomocą wytłaczania na zimno
w tłoczarkach o czterech szczękach z dwukrotnem tłoczeniem
i następnem pogrubianiem zapomocą osobnego aparatu pogrubiającego.

Zgłoszono 24 kwietnia 1928 r.
Udzielono 10 lutego 1930 r.

Pierwszeństwo: 26 kwietnia 1927 r. (Niemcy).

Przy wyrobie podkowiaków zapomocą
wytłaczania na zimno, tak jak się go doko¬
nywa zapomocą maszyny Mustada (paten¬
ty NiNr 1488, 1503, 1504), proces wytła¬
czania powtarza się dwa razy, to znaczy
dwa razy wprowadza się drut do wyrobu
podkowiaków do prasy czteroszczękowej i
tłoczy go w szczękach, tworząc w ten spo¬
sób trzpień ii przygotowując utworzenie
główki, przyczem 'wykończanie główki u-
skutecznia się zapomocą następnego po¬
grubienia ostrosłupa powstałego przy
pierwszem tłoczeniu. To dwukrotne tłocze¬
nie jest potrzebne w tym celu, aby można
było otrzymać ostrosłup dostatecznie

krótki i dający skutkiem tego gwarancję
następnego nienagannego zgrubienia.

To dwukrotne tłoczenie jest oczywiście
samo przez się rzeczą ujemną, ponieważ
obniża zdolność wytwórczą maszyny; z te¬
go powodu również urządzenie doprowa¬
dzające działa przy szybkim biegu maszy¬
ny mniej pewnie, to też trudno zapomocą
maszyny wytworzyć więcej niż 130 podko¬
wiaków na minutę.

Dostatecznie krótki ostrosłup próbo¬
wano uzyskać przy jednokrotnem tłocze¬
niu w ten sposób, że wytwarzano opór prze¬
ciwko wydłużaniu się drutu, skutkiem któ¬
rego ostrosłup miał uzyskiwać żądaną dłu-



gość. Zarówno (teoretyczne rozważania, jak
i praktyczne próby wykazują, że droga ta
nie "może ^prowadzić do celu.

NaodśvTot okazuje się, że dwukrotne
tłoczenie jest koniecznością.

Wynalazek niniejszy dąży do usunię¬
cia wspomnianych braków na zupełnie in¬
nej drodze, a mianowicie zaponiocą sposo¬
bu polegającego na użyciu maszyny o dwu
prasach czteroszczękowych, które pracują
równocześnie, ale obrabiają dwie różne
sztuki. Fakt, że skutkiem tego można znacz¬
nie zwiększyć zdolność wytwórczą maszy¬
ny (o 30 do 50%), tłumaczy się w sposób
następujący.

Sikoro ćzteroszczękowa tłoczarka w ma¬
szynie Mustada ukończy dwukrotne tło¬
czenie i gotowy do pogrubienia, odcięty
gwóźdź zostanie uchwycony przez urządze¬
nie transportowe (patent Nr 1504), składa¬
jące się z krzyża czteroramiennego, prze¬
suwa isię on ttaprzód o ćwiartkę obwodu
koła i zatrzymuje w tern położeniu bez
obróbki, aby następnie dopiero po dalszym
przesunięciu się o ćwiatftkę obwodu odby¬
ło się pogrubienie. Czas ten jest więc nie-
wyzyskany, a równa się dokładnie okreso¬
wi czasu [potrzebnego do dwukrotnego tło¬
czenia i obcięcia. Jeżeli przyjrzymy się
krążkowi łukowemu, służącemu do stero¬
wania urządzeniem doprowadzającem, to
pfizekod&amy się, że Mniej więcej jedna
trzecia jego obwodu przypada na drugie
tłoczenie. Jeżeli zabieg tętn odpadnie w tło¬
czące główniej, to będzie można upro¬
szczonemu wobec tego krążkowi udzielić
liczby obrotów o 50%' większej, bez pod¬
wyższenia pnzez to szybkości ruchu tło-
cz&riri ezteroszczękowej i urządzenia do¬
prowadzającego. Otóż jeżeli w miejscu,
gdzie, jak wspomniano, podkowiak pozo¬
staje w stanie niewyzyskanego do obróbki
spoczynku, umieścić drugą tłoczarkę ctzte-
roszczękową, to do wykonania drugiego
zgniatania rozporządza się czasem prawie
dwa razy dłuższym od użytego do drugie¬

go tłoczenia na dzisiejszych maszynach.
Praktyczna wykonalność podwyżki o 50%
ilości obrotów maszyny widoczna jest za¬
tem bez dalszych objaśnień, a ponieważ
drugie tłoczenie pociąga za sobą pracę me¬
chaniczną, wynoszącą zaledwie kilka pro¬
centów pracy przy pierwszem tłoczeniu,
przeto konstrukcyjne wykonanie wyna¬
lazku staje się rzeczą prostą.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku, gdzie fig. 1—3 wyobra¬
żają wspomniane .^rządzenie transportowe
oraz dołączoną drugą tłoczarkę ćztero¬
szczękowa. Na fig. 1 przedstawione jest u-
rządzenie transportowe w widoku zboku, a
poniżej skierowanego ku dołowi ramienia
widoczne są części drugiej tłoozarki czte-
rosizczękowej. Fig. 2 podaje przekrój {po¬
przeczny maszyny, a fig. 3 — widok zgóry
na tłoczaikę ćzteroszczękowa. Fig. 4 jest
widokiem zbtfku tej części maszyny, w któ¬
rej znajdują się opisane urządzenia.

Na fig. 1 wskazano skrzyżowane po-
ppzeczmee 1 w chwili, gdy ^ottowe są roz¬
począć dalszy obrót o 90° w kierunku
strzałki. Litera a oznacza podkowiak od¬
cięty właśnie od reszty drutu, po jednora-
zowem tłoczeniu, b — podkowiak po dru-
giesm tłoczeniu, a c — podkowiak pogru¬
biony, który w miejsicu d opuszcza maszy¬
nę. Druga tłoczarka ćzteroszczękowa może
być urządzona w dowodny zmaaay sposób,
musi być jednak skonstruowana tak, aby
szcaęfei rozsuwały się przed tłoczeniem i
po tłoczeniu parami, ponieważ obrabiany
drut wprowadza się cełem ^gniecemda zboku
(patrz fig. 3).

Fig. 2 wiskazuje, jak należy skonstruo¬
wać tłoczarkę, aby w prosty sposób uzy¬
skać to zwiększenie ruchu.

Głowice 2, w których są osadzone ssc^ę-
ki po parze, spoczywają ma osadzonych na-
kształt dźwigni sankach 3, które wahają
się naokoło wspólnego czopa 4 i -dają mą
również przesuwać poprzecznie dó *>si
czopa. Ruch wahadłowy wywołuje się mp.
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zapomoeą krążków łukowych 5, a przesu¬
nięcia za pośrednictwem kolanek 6, opar¬
tych o łożyska 9, w ramach 8. Przy takiej
konstrukcji otrzymuje się kątowy ruch
szczęk w czasie tłoczenia, co może mieć ko¬
rzystne znaczenie przy drugiem tłoczeniu*
Jeżeli chodzi o uzyskanie równoległych ru¬
chów szczęk, to można zastąpić kolanka
mechanizmami krzywiznowemi lub krążka¬
mi łukowemi. Oczywiście można również
uruchomiać urządzenie wyłącznie zapomo¬
eą korby lub podobnych narządów, jak to
jest stosowane w tłoczarkach czteroszczę-
kowych.

Podczas tłoczenia główka podkowiaka
spoczywa na podatnej podstawie, np. na
płaskiej sprężynie 7, która umożliwia pod¬
dawanie się główlki w czasie tłoczenia ku
dołowi, a następnie podnoszenia się jej ku
górze, skutkiem czego położenie obrabia¬
nego podkowiaka w imadle poprzecznie
skrzyżowanych 1 nie ulega zmianie (ze
względu na następne pogrubianie).

Taka druga tłoczarka ezteroszcęękowa
może być widocznie ustawiana podobnie
jak i główna tłoczarka w położeniu piono-
wem, a w tym przypadku przyrząd trans¬
portowy otrzymuje obrót w płaszczyźnie
poziomej.

Jedynem urządzeniem, które w maszy¬
nie tego rodzaju musi mieć szybszy bieg,
niż w maszynach .zwykłej konstrukcji, jest
przyrząd transportowy. Przyrząd ten moż¬
na jednak wyposażyć w ośm ramion za¬
miast czterech, skutkiem czego przy każ¬
dym obrocie maszyny przyrząd ten obra¬

ca się tylko o 45°, zamiast o 90°; posuwanie
się obrabianego podkowiaka odbywa się
następnie w zupełnym spokojem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu podkowiaków zapo¬
moeą wytłaczania na zimno w tłoczarkach
o czterech szczękach z dwukrotnem tłocze¬
niem i następnean pogrubianiem zapomoeą
osobnego aparatu pogrubiającego, znamien¬
ny tern, że po jednorazowem tłoczeniu od
końca drutu odcina się utworzony surowy
podkowiak i prowadzi go do drugiej tło-
czarfei, aby umożliwić równoczesne wyko¬
nanie obydwóch operacyj wytłaczających
na dwu różnych podkowiakach i zwiększyć
wydajność maszyny.

2. Maszyna do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienia tern, iż składa
się z urządzenia tłoczącego o czterech
szczękach, przyrządu pogrubiającego i po¬
ruszanego skokami, imadła w postaci koła
lub krzyża, służącego do przesuwania od¬
ciętego podkowiaka pomiędzy temi miej¬
scami obróbki, a opatrzonego większą ilo¬
ścią uchwytów, oraz z drugiej tłoczarki,
która tak jest umieszczona i uruchomiana,
że dokonywa obróbki drugiego tłoczenia
podkowiaka po drodze między pierwszą
tłoczarka a urządzeniem pogrubiająoem.

0. Mustad & Son.

Zastępca: Inż. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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